
RESOLUCIÓN № 16262
14 de noviembre del 2023

*16262*
POR LA CUAL SE CONFIERE UNA COMISIÓN DE SERVICIOS

REPÚBLICA DE COLOMBIA

EL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC

En uso de sus facultades legales, en especial, las que le confiere el numeral 15 del artículo 12 del
Acuerdo No.75 de 2023, y

CONSIDERANDO

Que el artículo 2.2.5.5.25 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 6º del Decreto 498 de 
2020, dispone que  “  (  …  ) La comisión de servicios se puede conferir al interior o al exterior del país, no 
constituye forma de provisión de empleos, se otorga para ejercer las funciones propias del empleo en 
un lugar diferente al de la sede del cargo, cumplir misiones especiales conferidas por los superiores, 
asistir a reuniones, conferencias o seminarios, realizar visitas de observación que interesen a la 
administración y que se relacionen con el ramo en que presta sus servicios el empleado (…)”.

Que el artículo 2.2.5.5.26 del Decreto 1083 de 2015 modificado por el artículo 1º del Decreto 648 de 
2017 establece que  “ ( … ) La comisión de servicios al interior se otorgará hasta por el término de treinta 
(30) días hábiles, prorrogable por razones del servicio y por una sola vez hasta por treinta (30) días 
hábiles más (…)”.

Que el artículo 2.2.5.5.27 ibidem, modificado por el artículo 1º del Decreto 648 de 2017 señala que  “ El 
empleado en comisión de servicios en una sede diferente a la habitual tendrá derecho al reconocimiento 
de la remuneración mensual que corresponde al cargo que desempeña y al pago de viáticos y, además, 
a gastos de transporte cuando estos últimos se causen fuera del perímetro urbano (…)”.

Que mediante memorando interno No. 2023RI002691 del 07 de noviembre de 2023 de la Comisionada 
Nacional del Servicio Civil. SIXTA DILIA ZUÑIGA LINDAO, le solicitó a la Directora de Apoyo Corporativo, 
lo siguiente:

( … ) Con ocasión al Pilotaje para las pruebas de ejecución del Proceso de Selección Entidades del 
Orden Nacional 2022, se hace necesario el desplazamiento de algunos funcionarios con el fin de 
adelantar las actividades de veeduría y control necesarias para garantizar la adecuada jornada de 
dicha prueba.

Por tanto, solicito comedidamente se adelanten los trámites administrativos que correspondan para 

autorizar tiquetes, viáticos, y demás según corresponda (…) para el siguiente servidor:

NOMBRE CARGO DESTINO FECHA

Sixta Dilia Zúñiga Lindao Comisionada Riohacha Del 14 al 15 de noviembre 2023

Que los gastos por concepto de pasajes para esta comisión de servicios serán cubiertos por la CNSC, 
con cargo al Contrato de Prestación de Servicios No. 356 de 2023 celebrado con la empresa Viaja por 
el Mundo Web/  Nickisix  360 S.A.S., y los gastos de viáticos, con cargo al rubro presupuestal C-0504- 
1000-5-0-0504003-02  “ Adquisición de Bienes y Servicios - Servicio de provisión de empleo de carrera 
administrativa – Administración Control y Vigilancia de la Carrera Administrativa Nacional”.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  Conferir comisión de servicios a la Comisionada Nacional de Servicio Civil,  
SIXTA DILIA ZÚÑIGA LINDAO,  identificada con cédula de ciudadanía No. 43.203.094, de conformidad 
con lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución, así:



Continuación Resolución 16262 de 14 de noviembre del 2023 Página 2 de 2
POR LA CUAL SE CONFIERE UNA COMISIÓN DE SERVICIOS

NOMBRE CARGO DESTINO FECHA

Sixta Dilia Zúñiga Lindao Comisionada Riohacha Del 14 al 15 de noviembre 2023

ARTÍCULO SEGUNDO.  Los gastos por concepto de viáticos de la Comisionada  SIXTA DILIA ZÚÑIGA 
LINDAO,  serán cubiertos por la CNSC, de conformidad con la parte considerativa del presente acto 
administrativo.

ARTÍCULO TERCERO.  Comunicar la presente Resolución por medio del Grupo de Gestión de Talento 
Humano, a la Comisionada  SIXTA DILIA ZÚÑIGA LINDAO,  al correo electrónico szuniga@cnsc.gov.co, 
a la Dirección de Apoyo Corporativo y a la Secretaría General de la CNSC, para lo de su competencia. 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 14 de noviembre del 2023

MAURICIO LIÉVANO BERNAL
PRESIDENTE

DESPACHO DE PRESIDENCIA
Comisión Nacional Del Servicio Civil

Elaboró: Bibiana Calderón Sierra – Profesional Especializado DAC 
Revisó: Alejandro Castiblanco Pava – Contratista - Presidencia 
Aprobó: Mónica Lizeth Puerto Guío – Asesora de Presidencia


